Parte pratica

Periodo Ottobre - Dicembre 2008
| TARGET: Oftalmologo |

Partecipanti
| primi 20 iscritti alla parte teorica interessati anche a quella pratica

Programma scientifico

e semeiotica e patologia del segmento anteriore (topografia
corneale, microscopia confocale)

® semeiotica e patologia della motilita oculare

® semeiotica morfo-funzionale della retina (ecografia, perimetria,
elettrofisiologia, FAG, OCT)

e patologia del segmento posteriore

e visita oculistica presso |'Unita di Terapia Intensiva Neonatale

Frequenza: 5 ore per 5 giorni consecutivi
Presenza: 5 Oftalmologi
Tutor: S. Faro, L. M. Franco, M. Reibaldi, M. R. Sanfilippo

L'attribuzione dei posti seguira l'ordine di arrivo delle iscrizioni

e TARGET: Pediatra, Pediatra di libera scelta

Partecipanti
| primi 25 iscritti alla parte teorica interessati anche a quella pratica

Programma scientifico

e visualizzazione del riflesso rosso del fundus

e studio delle patologie retiniche in eta pediatrica

e studio dei riflessi corneali

e visita oculistica presso I'Unita di Terapia Intensiva Neonatale

Frequenza: 5 ore nell'arco di una giornata
Presenza: 1 Pediatra, Pediatra di libera scelta
Tutor: M. Di Pietro, E. Malerba, A.Scuderi

L'attribuzione dei posti seguira l'ordine di arrivo delle iscrizioni

e TARGET: Ortottista/Assistente di Oftalmologia

Partecipanti
| primi 9 iscritti alla parte teorica interessati anche a quella pratica

Programma scientifico

e studio della motilita oculare in eta pediatrica

e semeiotica delle patologie retiniche in eta pediatrica (ecografia,
perimetria, elettrofisiologia, FAG, OCT)

Frequenza: 5 ore per 3 giorni consecutivi

Presenza: 1 Ortottista/Assistente di Oftalmologia da Lunedi a
Mercoledi

Presenza: 1 Ortottista/Assistente di Oftalmologia da Mercoledi a
Venerdi

Tutor: S. Basile, F. Castorina, M. Di Pietro, L. Finocchiaro, F. Motta,
A. Scuderi,

L'attribuzione dei posti seguira l'ordine di arrivo delle iscrizioni

—

Parte Pratica
c/o Ambulatori Clinica Oculistica
Universita degli Studi di Catania
Via S. Sofia, 78, Catania

Crediti formativi ECM in valutazione per |'edizione 2008

Edizione 2007 Crediti Formativi ECM conseguiti

Oftalmologo, Pediatra, Pediatra di libera scelta
Crediti formativi ECM: 11

Ortottista, Assistente di Oftalmologia

Crediti formativi ECM: 10

[Parte Teorico - Pratical

Oftalmologo

Crediti formativi ECM: 40

Pediatra, Pediatra di libera scelta

Crediti formativi ECM: 25
1

Segreteria Scientifica

Dott. Massimo Di Pietro
Dott.ssa Maria Rosaria Sanfilippo
Dott. Antonio Randazzo
Clinica Oculistica, Universita degli Studi di Catania
Azienda Ospedaliero-Universitaria

Policlinico “Gaspare Rodolico”
Via S. Sofia 78

Provider ECM
Segreteria Organizzativa

‘/ z \\

Medea Communications s.r.l.
Via Menza 19/L 95126 Catania
Tel: +39 095 377 412
Fax: +39 095 722 54 95
info@medeacom.com ‘
o www.medeacom.com J

Universita degli Studi di Catania
Clinica Oculistica

Programma Scientifico

CORSO TEORICO PRATICO

'OCCHIO DEL BAMBINO

Direttore del Corso

Prof. Alfredo Reibaldi

Parte Teorica
Aula Magna della Didattica
Facolta di Ingegneria
Universita degli Studi di Catania
Via S. Sofia 64, Catania

3-4 Ottobre 2008

Con il Patre€inio
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Parte teorica
Venerdi, 3 Ottobre 2008 Sabato, 4 Ottobre 2008

08:30-08:50
08:50-09:00

Registrazione dei Partecipanti
Saluto del Presidente e delle Autorita

Prima Sessione

Occhio e patologie sistemiche (1)

Moderatori:

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

Adriano Magli (Napoli)
Giovanni Panta (Catania)

Sviluppo della funzione visiva
Gaetano Lodato (Palermo)

Vizi di refrazione
Massimo Fichera (Catania)

Il ruolo della genetica
Francesca Simonelli (Napoli)

Le patologie di confine otorino-oculari
Agostino Serra (Catania)

Neurologia e patologie oculari
Lorenzo Pavone (Catania)

Discussione

Seconda Sessione

Occhio e patologie sistemiche (2)

Moderatori:

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:50

12:50-13:10

Giovanni Cennamo (Napoli)
Marcello Prantera (Milazzo)

Diagnostica per immagini ed occhio
Gian Carlo Ettorre (Catania)

Patologie ematologiche ed occhio
Andrea Di Cataldo (Catania), Piera Samperi (Catania)

L'anestesia nella chirurgia oculare
Marinella Astuto (Catania), Carmela Stissi (Catania)

Il pediatra di famiglia e I'occhio
Angelo Milazzo (Catania)

La compliance in antibioticoterapia:
evidenze e novita
Giuseppe Chisari (Catania)

Discussione

Terza Sessione

Patologie oculari (1)

Moderatori:

14:30-14:50

14:50-15:10

15:10-15:30

15:30-15:50

15:50-16:10

Nicola Cavallaro (Catania)
Salvatore Azzaro (Ragusa)

Le sequele non retiniche della prematurita
Paolo Emilio Bianchi (Pavia)

Orbita
Giulio Bonavolonta (Napoli)

Vie lacrimali
Antonio Scuderi (Catania), Massimo Di Pietro (Catania)

Congiuntiva
Stefano Bonini (Roma)

Discussione

Quarta Sessione

Patologie oculari (2)

Moderatori:

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

Giuseppe Bona (Caltanissetta)
Massimo Di Maita (Catania)

Cornea
Pasquale Vadala (Roma)

Motilita
Giuseppe Ferreri (Messina)

Cristallino
Carlo Sborgia (Bari)

Attualita in tema di terapia topica con
antinfiammatori corticosteroidei
Pasquale Aragona (Messina)

Discussione

ALATA

Quinta Sessione

Patologie oculari (3)

Moderatori:

09:00-09:20

09:20-09:50

09:50-10:30

10:30-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

Alberto Montericcio (Trapani)
Lucio Casano (Marsala)

Idrodinamica
Maurizio Giacinto Uva (Catania)

Uvea
Paola Pivetti Pezzi (Roma)

Vitreo e Retina
Alfredo Reibaldi (Catania)

Nervo ottico
Corrado Balacco Gabrieli (Roma)

La luteina: razionale per la sua utilizzazione
Salvatore Capobianco (Napoli)

Discussione

Sesta Sessione

Patologie oculari (4)

Moderatori:

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:50

12:50-13:10

13:10-13:30

13:30-13:40

13:40-14:00

Francesco Valvo (Palermo)
Ugo Malannino (Caltagirone)

Traumi del segmento anteriore
Antonio Rapisarda (Catania)

Traumi del segmento posteriore
Teresio Avitabile (Catania)

Neoplastiche
Nicola Delle Noci (Foggia), Cristiana laculli (Foggia)

Riabilitazione del bambino ipovedente
Cristina Martinoli (Genova)

Discussione
Chiusura dei lavori

Compilazione questionario ECM
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